
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE III 

 

SOCIETÀ PARTECIPATE 

 

N. 251 - PROT. GEN. N. 2128 

DEL 10-12-2020 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE 

NOMINA CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE SOCIETA' AMBI.EN.TE 

 

 
IL DIRIGENTE 

SETTORE III 

 Francesca Spirito  
 

 
VISTI: 

 
I Decreti Sindacali di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 25.3.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per 

il periodo 2020/2022; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 25.03.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022. 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 23 dell’8.02.2018, con cui è stato approvato il nuovo Organigramma;  

La Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 16/04/2020 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 

– 2022 contenente il piano della Performance ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione 

L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2015 avente ad oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al 

rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente art. 9 D.L. n. 78/09”. 
 

DATO ATTO 
 

Che, secondo quanto stabilito dal paragrafo 4.6, Sezione 1 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020 – 2022, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 31.01.2020, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente 

non si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 



 

PREMESSO CHE: 

•Il Comune di Ciampino attualmente partecipa direttamente al capitale della Società Ambiente, 

Energia e Territorio S.p.A. con una quota pari al 99,0045% (dato al 31/12/2019); 

RICHIAMATI: 

•L’art. 50, comma 8, del TUEL approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita 

“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio, il sindaco e il presidente della provincia 

provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e 

della provincia presso enti, aziende ed istituzioni”, 

•L’art. 12, comma 3 dello Statuto della Società Partecipata AMBI.EN.TE S.p.A, modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.02.2018, che recita “l’Assemblea ordinaria 

nomina gli amministratori, determinandone il numero nei limiti minimo e massimo stabiliti 

dall’art. 19, il Presidente del Consiglio di Amministrazione o l’Amministratore Unico,…”; 

•Gli articoli 2382, 2383, 2399, 2400, 2449, 2475, 2477 del Codice Civile; 

•Il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

•Il D. Lgs. n. 175/2016; 

•L’art. 49, comma 1, del TUEL; 

 

PRESO ATTO  

•del verbale dell’Assemblea dei soci del 07 DICEMBRE 2020 nel quale si è deliberata la revoca 

dell’attuale CdA e la nomina di un organo di amministrazione monocratico nelle more del 

completamento della valutazione di candidature idonee a comporre un nuovo CdA .  

•del Decreto del Sindaco della Città  di Ciampino  - Prot. 48077 del 07/12/2020 di nomina 

dell'amministratore unico,  Dott. Arturo Accolla; 

•della deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/06/2019, avente ad oggetto  Indirizzi 

per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso enti, Aziende o 

Istituzioni”; 

CONSIDERATO 

•che si rende necessario definire la procedura, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico, 

per la presentazione di candidature per la qualifica di membro del Consiglio 

d'amministrazione della società AMBI.EN.TE.S.p.A; 

RITENUTO 

•di voler assegnare quale termine ultimo di presentazione delle candidature  la data del 10 

febbraio per consentire la più ampia pubblicità dell'avviso e la massima conoscibilità della 

procedura da parte di tutti i soggetti interessati. 

per quanto in narrativa  



DETERMINA 

1. Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241: 

2. Di approvare l’avviso pubblico per la valutazione della manifestazione di interesse per la 

nomina dei membri del nuovo C.D.A.   (Allegato A) e il modello di presentazione della 

domanda (Allegato B). 

3. Di pubblicare il presente avviso nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente e sul sito istituzionale della Società AMBI.EN.TE. S.p.A. 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 10-12-2020 

Il Dirigente del SETTORE III 

F.to  Francesca Spirito 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 

Ciampino, 10-12-2020 

Il Dirigente del SETTORE III 

F.to  Francesca Spirito 

 

 

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere: 

POSITIVO 

NEGATIVO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Francesca Spirito 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 
Ciampino,            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Francesca Spirito 

 

 

 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 

                                                                     

 F.to  ALESSIA 

PIETROPAOLI 

F.to  Francesca Spirito F.to  Francesca Spirito  

 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il            

 

Atto copia uso amministrativo 



 

Allegato A 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE IN QUALITÀ DI 
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PRESSO LA SOCIETA’ 
AMBI.EN.TE S.P.A. 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

 L’art. 50, comma 8, del TUEL approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita “Sulla 
base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla 
nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, 
aziende ed istituzioni”. 

 Lo Statuto Comunale, approvato con approvato con atto di C.C. n. 9 del 21.01.2000 e s.m. e i. 

 L’art. 12, comma 3 dello Statuto della Società Partecipata AMBi.EN.TE S.p.A., modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.02.2018, che recita “L’Assemblea ordinaria nomina 
gli amministratori, determinandone il numero nei limiti minimo e massimo stabiliti dall'art. 19, il 
Presidente del Consiglio di Amministrazione o l’Amministratore Unico; …..”; 

 Il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 
comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”. 

 La Legge n. 120 del 12/07/2011 ed il D.P.R. n. 251 del 30/11/2012 in materia di parità di accesso 
agli organi di amministrazione e di controllo nelle società controllate da pubbliche amministrazioni. 

 Il D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”. 

 Il D.Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così 
come modificato dal D.Lgs. 25/05/2016 n. 97. 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/06/2019, avente ad oggetto “Indirizzi per la 
nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso enti, Aziende o Istituzioni”. 

 Il verbale dell’Assemblea dei soci del 07 DICEMBRE 2020 nel quale si è deliberata la revoca dell’attuale 
CdA e la nomina di un organo di amministrazione monocratico nelle more del completamento della 
valutazione di candidature idonee a comporre un nuovo CdA .  

 

RENDE NOTO 



 

ai soggetti interessati che si intende procedere alla individuazione dei membri del Consiglio 
d’Amministrazione della Società AMBI.EN.TE S.p.A. 

 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti generali: 

- cittadinanza italiana oppure in un uno stato dell’Unione Europea; 

- godimento dei diritti civili e politici del paese di provenienza; 

- conoscenza della lingua italiana, se stranieri; 

- possedere i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia ai sensi dell’art. 11, comma 1, del 
D.Lgs. n. 175/2016 (T.U. in materia di società a partecipazione pubblica);  

- non trovarsi in una delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità di cui al Titolo 
III, capo II D.Lgs. 267/2000;  

- non trovarsi in alcuna delle posizioni di inconferibilità o di incompatibilità alla nomina previste dal 
D.Lgs. n. 39/2013;  

- non essere stato dichiarato fallito e/o non risultare componente di consiglio di amministrazione di 
aziende dichiarate fallite nei tre anni successivi al fallimento;  

- di non avere liti pendenti con il Comune ovvero con l’ente, azienda o istituzione presso cui dovrebbe 
essere nominato;  

- possedere, in relazione alla natura dell’incarico da ricoprire, una adeguata competenza, per studi o 
esperienza; 

- non avere conflitto di interesse con le mansioni e le funzioni inerenti all’incarico, tenuto conto delle 
attività e professioni abitualmente svolte e non avere interessi direttamente o indirettamente in 
contrasto con quelli dell'ente, azienda o istituzione cui si riferisce la nomina o designazione o liti 
pendenti con i medesimi soggetti; 

- non essere in rapporto di coniugio, parentela o affinità fino al quarto grado con il Sindaco; 

- non avere incarichi, consulenze o essere componenti di organi consultivi, di vigilanza o di controllo 
chiamati ad esprimersi sui provvedimenti e sull'attività presso l’Ente per il quale è disposta la 
nomina; 

- non trovarsi nelle cause di ineleggibilità e decadenza previsti dall’art. 2382 cod. civ.;  

- non trovarsi nella preclusione prevista dall’art. 1, comma 734 della legge n. 296 del 27 dicembre 
2006 (Finanziaria 2007), così come “Non può essere nominato amministratore di ente, istituzione, 
azienda pubblica, società a totale o parziale capitale pubblico chi, avendo ricoperto nei cinque anni 
precedenti incarichi analoghi, abbia chiuso in perdita tre esercizi consecutivi”;  



 

- non essere stato oggetto di revoca da un incarico di rappresentante del Comune per motivate 
ragioni comportamentali;  

- non trovarsi in rapporto di impiego, consulenza o incarico con Ambi.En.Te S.p.A.; 

- ogni altra causa prevista dalla normativa vigente. 

 

Per le nomine di cui al presente avviso, si osservano le condizioni di cui al comma 5 dell’art. 248 del 
D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000.  

Il sopravvenire nel corso del mandato, dopo la nomina, di una delle cause suddette, comporta 
l’incompatibilità del soggetto nominato e la revoca della nomina o della designazione.  

 
Requisiti professionali: 

 possedere competenza professionale qualificata e comprovata esperienza per attività identiche o 
analoghe a quelli richieste dal presente avviso, almeno triennale, documentata da funzioni svolte 
presso Enti pubblici e/o in loro società partecipate, oppure società private. 

 
I membri del Consiglio d’Amministrazione saranno individuati considerando gli studi compiuti, le 
professioni esercitate, le funzioni svolte presso aziende pubbliche o private, ovvero per l’esperienza 
acquisita per incarichi pubblici o privati ricoperti. 
 
Durata dell’incarico e compenso  
 
Gli Amministratori, che sono rieleggibili, durano in carica per un periodo non inferiore a un esercizio 
sociale e non superiore a tre esercizi, secondo la determinazione dell’Assemblea che li nomina. 
 
Ai componenti del Consiglio di Amministrazione, all’Amministratore Unico nonché all’eventuale 
Amministratore Delegato spettano i compensi deliberati dall’Assemblea nei limiti stabiliti dalle vigenti 
disposizioni in materia, nonché il rimborso delle spese effettivamente sostenute in ragione del loro 
ufficio. 

Per quanto non espressamente richiamato si rinvia alla normativa vigente.  

 

INVITA 

Chiunque sia interessato, a dichiarare la propria disponibilità, facendo pervenire al Comune di 
Ciampino a pena di inammissibilità entro le ore 18.00 del giorno 10 Febbraio 2021, una formale 
comunicazione in carta libera e secondo lo schema allegato, da presentare tramite pec all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it corredata da: 

 Curriculum vitae in cui si desuma il possesso dei requisiti e della professionalità acquisita; 

 Dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito ai seguenti requisiti: 

mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it


 

- essere in possesso della cittadinanza italiana oppure in un uno stato dell’Unione Europea; 

- essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici del paese di provenienza; 

- di essere a conoscenza della lingua italiana, se stranieri; 

- possedere i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia ai sensi dell’art. 11, comma 1, 
del D.Lgs. n. 175/2016 (T.U. in materia di società a partecipazione pubblica);  

- non trovarsi in una delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità di cui al 
Titolo III, capo II D.Lgs. 267/2000;  

- non trovarsi in alcuna delle posizioni di inconferibilità o di incompatibilità alla nomina previste 
dal D.Lgs. n. 39/2013;  

- non essere stato dichiarato fallito e/o di non risultare componente di consiglio di amministrazione 
di aziende dichiarate fallite nei tre anni successivi al fallimento; - che non abbia liti pendenti con 
il Comune ovvero con l’ente, azienda o istituzione presso cui dovrebbe essere nominato;  

- possedere, in relazione alla natura dell’incarico da ricoprire, una adeguata competenza, per studi 
o esperienza; 

- non avere conflitto di interesse con le mansioni e le funzioni inerenti all’incarico, tenuto conto 
delle attività e professioni abitualmente svolte e non avere interessi direttamente o 
indirettamente in contrasto con quelli dell'ente, azienda o istituzione cui si riferisce la nomina o 
designazione o liti pendenti con i medesimi soggetti; 

- non essere in rapporto di coniugio, parentela o affinità fino al quarto grado con il Sindaco; 

- non avere incarichi, consulenze o non essere componenti di organi consultivi, di vigilanza o di 
controllo chiamati ad esprimersi sui provvedimenti e sull'attività presso l’Ente per il quale è 
disposta la nomina; 

- non trovarsi nelle cause di ineleggibilità e decadenza previsti dall’art. 2382 cod. civ.;  

- non trovarsi nella preclusione prevista dall’art. 1, comma 734 della legge n. 296 del 27 dicembre 
2006 (Finanziaria 2007), così come “Non può essere nominato amministratore di ente, 
istituzione, azienda pubblica, società a totale o parziale capitale pubblico chi, avendo ricoperto 
nei cinque anni precedenti incarichi analoghi, abbia chiuso in perdita tre esercizi consecutivi”;  

- non essere stato oggetto di revoca da un incarico di rappresentante del Comune per motivate 
ragioni comportamentali;  

- non trovarsi in rapporto di impiego, consulenza o incarico con Ambi.en.te s.p.a.; 

 

 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 

Le domande firmate devono essere presentate con la seguente modalità: invio tramite PEC - Posta 
Elettronica Certificata al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it. In tal caso farà 



 

fede la data e l’ora di arrivo al gestore di posta elettronica certificata del comune di Ciampino. La 
ricevuta di avvenuta consegna viene inviata automaticamente alla casella di PEC del mittene dal 
gestore di PEC del Comune.  

 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse: 
 non redatte secondo lo schema allegato al presente Avviso e non contenenti tutte le dichiarazioni 

in esso previste; 
 non sottoscritte dal candidato; 
 non corredate dal curriculum vitae; 
 non corredate da fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 
 

 Il presente avviso viene pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito istituzionale 

della Città di Ciampino web www.comune.ciampino.roma.it  e sul sito e sul sito istituzionale della 

Società AMBI.EN.TE. S.p.A. www.ambiente-spa.com. 

 

L’Avviso medesimo è finalizzato ad acquisire elementi informativi a supporto delle decisioni del Capo 
dell’Amministrazione in ordine a quanto disposto dall’articolo 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., non dà luogo a procedure 
selettive e non comporta formazione di graduatorie di alcun genere. 

Il Sindaco si riserva ogni facoltà di individuare profili rispondenti ai requisiti richiesti dal presente avviso 
anche al di fuori delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta allo stesso.  

Le manifestazioni di interesse, pervenute a seguito del presente Avviso, saranno finalizzate alle 
necessità connesse alla nomina del Presidente e di due componenti in seno al Consiglio di 
Amministrazione della Soc. Ambi.En.Te s.p.a. 

 
 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informano gli interessati al presente 
procedimento che il trattamento dei dati personali da essi forniti, o comunque acquisiti a tal fine, dalla 
Città di Ciampino è finalizzato unicamente all'espletamento della procedura de quo ed avverrà presso 
l'Ufficio della Segreteria del Sindaco da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno 
conservati in conformità alla predetta normativa, per il tempo strettamente necessario al 
conseguimento delle finalità per le quali sono trattati. Gli stessi dati potranno essere conservati per 
periodi più lunghi esclusivamente per fini statistici o di archiviazione. Il Titolare del trattamento dei 
dati è la Città di Ciampino nella persona del Sindaco, pec: protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it – 
tel.  06.79097221- 06.79097303. Il Responsabile del trattamento è l’Ufficio Segreteria del Sindaco 
nell’ambito delle funzioni svolte. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli stessi 
comporterà l’impossibilità di dar corso agli adempimenti inerenti al procedimento. I dati personali, con 
esclusione di quelli idonei a rivelare lo stato di salute, potranno essere oggetto di diffusione e verranno, 
comunque, trattati nelle forme previste dalle norme in materia, nel rispetto dei principi di pertinenza 
e non eccedenza. I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati, quando 
ciò è previsto da disposizioni di legge o di Regolamento. Nell’ambito del procedimento verranno trattati 

http://www.comune.ciampino/
file:///G:/Ciampino/varie/www.ambiente-spa.com


 

solo i dati sensibili e giudiziari indispensabili per lo svolgimento delle attività istituzionali. Gli interessati 
hanno il diritto di ottenere dal Titolare del Trattamento, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali e 
la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del 
trattamento l'accesso ai dati personali, la rettifica o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). L'apposita istanza all'Autorità è presentata contattando 
il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune (Fondazione Logos PA – Avv. Roberto 
Mastrofini Responsabile della Protezione dei dati personali, e-mail info@logospa.it). Gli interessati che 
ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto 
dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, 
come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento).       

 

 
IL SINDACO 

                                                                     Daniela Ballico 

 



Allegato B 

 

 

 

Schema di Domanda di Partecipazione 

 

 

Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse ai fini della nomina del Presidente e di 

due componenti del consiglio di amministrazione della società ambi.en.te s.p.a. 

 

 

Il sottoscritto (Cognome e Nome)  

____________________________________________________________________ 

nato a ____________________________________________________  Prov. _____il 

___________________________  

Codice Fiscale _______________________________ e residente in 

__________________________________________ 

Prov.______, Via/Piazza____________________________________________________________   CAP 

___________  

iscritto nelle liste elettorali del Comune di _______________________________________ tel. 

_____________________  

Email __________________________________________ PEC 

____________________________________________  

manifesta il proprio interesse alla nomina quale membro del Consiglio di Amministrazione della Società 

Ambi.En.Te S.p.A.  

A tal proposito, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione e uso di atti 
falsi, richiamate dall’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000, dichiara di possedere i requisiti previsti 

dall’Avviso e più in particolare 
 

 
DICHIARA  

 

 

[Barrare le caselle e completare gli spazi relativi alle dichiarazioni] 

□ che non sussistono elementi oggettivi che possano mettere in dubbio la propria personale correttezza e 

onorabilità; 

□ di essere in possesso di requisiti culturali risultanti da formazione universitaria o post-universitaria, 

adeguati alla carica da ricoprire; 



□di essere in possesso del seguente titolo di studio     

……………………………………………................................................. 

...............................................................................................................................................................

..............; 

□ di svolgere attualmente la seguente attività lavorativa 

............................................................................................  

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................; 

□ di aver svolto nel passato le seguenti attività lavorative 

........................................................................................... 

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................; 

□ di non essere dipendente pubblico, ovvero □ di essere dipendente pubblico e di dipendere dal seguente 

Ente 
…………………………………………………………………………………………………………...................................................

............. 

indirizzo……………………………………………………..…………………………………………………………...............................
.............; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di essere stato collocato in aspettativa da lavoro pubblico presso il seguente 

Ente……………………………………. indirizzo …………………………………………………………………… 

dal…………………………………, ovvero □ di non essere stato collocato in aspettativa da lavoro pubblico; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di essere in stato di quiescenza da lavoro pubblico o privato, ovvero □ di non essere in stato di 

quiescenza da lavoro pubblico o privato; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di non ricoprire attualmente incarichi amministrativi e di controllo in Organismi partecipati dalla Città di 

Ciampino, ovvero □ di ricoprire attualmente i seguenti incarichi amministrativi e di controllo in Organismi 

partecipati dalla Città di Ciampino 
....………………………………………………………………………………….......................................................................

.................................................................................................; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di ricoprire attualmente le seguenti cariche (di amministrazione e controllo), in Società, Enti ed Istituzioni 

varie…………………………………………………………………………………………………………….………………….....................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................; 

□ di non avere rapporti economici o professionali, di dipendenza, partecipazione o collaborazione 

contrattuale con gli Enti, e Società partecipate della Città di Ciampino o loro controllate o con la Città di 
Ciampino, e di non essere componente di organi consultivi, di vigilanza o di controllo chiamati ad esprimersi 

sui provvedimenti e sull’attività degli Enti e Società partecipati della Città di Ciampino;  

□ di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs n. 39/2013 

rispetto all’incarico di cui al presente Avviso; 

□ di non trovarsi nella situazione ostativa alla nomina di cui all’art. 1, comma 734, della legge n. 296/2006; 

□ di non trovarsi nei casi di ineleggibilità e di decadenza previsti dagli artt. 2382 e 2387 c.c.; 



□ di essere cittadino dell’Unione Europea; 

□ di avere i requisiti per l’elezione a Consigliere comunale e non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste per la medesima carica; 

□ di essere consapevole che, qualora risulti dipendente di una Pubblica Amministrazione, dovrà rispettare le 

disposizioni di cui all’articolo 53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

□ di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art.53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001; 

□ di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione o dichiarato 

decaduto per aver conseguito dolosamente la nomina mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità insanabile; 

□ di non essere stato dichiarato fallito; 

□ di non trovarsi in altre situazioni di conflitto d’interesse rispetto agli incarichi di cui al presente Avviso, non 

avendo - nelle attività esercitate - interessi direttamente o indirettamente in contrasto con le competenze 

istituzionali della Città di Ciampino e con quelle della Società Ambi.En.Te. S.p.A.; 

□ di non avere liti pendenti con la Città di Ciampino ovvero con Enti e Società partecipati della Città di 

Ciampino”; 

□ di non trovarsi in alcuna delle cause ostative di cui al testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità di cui al D.lgs. n. 235 del 2012; 

□ di non trovarsi in alcuna delle cause ostative di cui art. 64, comma 4, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

□ di non trovarsi in alcuna delle cause ostative di cui all’art. 248 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

□ di non trovarsi nelle cause di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.lgs. n. 

159/2011 e ss.mm.ii.; 

□ di non essere nella situazione prevista dall’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 175 del 2016, secondo cui “Gli 

amministratori della società a controllo pubblico non possono essere dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche controllanti o vigilanti (omissis)”; 

□ di essere consapevole che il presente Avviso non dà luogo a procedure selettive e non comporta 

formazione di graduatorie di alcun genere; 

□ di essere a conoscenza che, in base al “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in vigore dal 25 maggio 2018”, i 
dati personali comunicati con la presente procedura saranno trattati dall’Amministrazione per lo svolgimento 

delle funzioni istituzionali; 

□ di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni circa l’insorgenza di cause di 

inconferibilità, incompatibilità e decadenza; 

Dichiara, inoltre, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione e uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000: 

□ di non essere sottoposto a misura cautelare personale disposta dall'Autorità giudiziaria, ovvero □ di 

essere sottoposto a misura cautelare personale disposta dall'Autorità giudiziaria ai sensi dei seguenti 
articoli…………………….…………………………….………..….del……………………………………………...; 

[Barrare la casella che interessa] 



□ di non essere stato condannato, anche con sentenza non definitiva, ovvero □ di essere stato 

condannato, anche con sentenza non definitiva, e la condanna è stata pronunciata ai sensi dei seguenti 

articoli seguenti articoli ……….……………………………...….del ……..……………………………………....; 

(Questa dichiarazione deve essere resa anche se siano stati concessi: amnistia, indulto, 

sospensione della pena, beneficio della non menzione, depenalizzazione, etc.) 

[Barrare la casella che interessa]  

□ di non essere stato oggetto di sentenza di applicazione della pena ai sensi degli articoli 444 e seguenti del 

c.p.p., ovvero □ di essere stato oggetto di sentenza di applicazione della pena ai sensi degli articoli 444 e 

seguenti del c.p.p. per i seguenti reati…………………………………………………………………….; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di non avere un procedimento penale pendente in relazione ai reati previsti dal D.lgs. 8 giugno 2001, n. 

231, ovvero □ di avere un procedimento penale pendente, in relazione ai reati previsti dal D.lgs. 8 giugno 

2001, n. 231 avviato ai sensi dei seguenti articoli 

..…………………………………………………………………………………………………...del citato decreto; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di non avere procedimenti penali pendenti per i quali sia stato oggetto di informazioni di garanzia, ovvero 

□ di avere procedimenti penali pendenti per i quali sia stato oggetto di informazioni di garanzia e che il 

procedimento è stato avviato ai sensi dei seguenti articoli ……………………………………………………………..del 
………………………………….…………………...; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di non avere procedimenti penali pendenti per i quali sia già stato rinviato a giudizio, ovvero □  di avere 

procedimenti penali pendenti per i quali sia già stato rinviato a giudizio e che il procedimento è stato avviato 
ai sensi dei seguenti articoli ………………………….. del …………….……………………..…….………..…; 

[Barrare la casella che interessa] 

□ di non avere procedimenti penali pendenti per i quali sia stata già emessa la richiesta di rinvio a giudizio, 

ovvero □ di avere procedimenti penali pendenti per i quali sia stata già emessa la richiesta di rinvio a 

giudizio e che il procedimento è stato avviato ai sensi dei seguenti articoli …………………………………….…….….. 

del ………...……………………………………….………….…..…; 

[Barrare la casella che interessa] 

di essere consapevole che l’Amministrazione Comunale potrà procedere ad effettuare idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese e che, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante ai sensi dell’art. 

75 dello stesso D.P.R. n. 445/2000, decadrà dall’incarico eventualmente conferito. 

Ai fini della validità delle dichiarazioni di responsabilità rese, il sottoscritto allega la fotocopia di 

un proprio documento di identità in corso di validità. 

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente alla Città di Ciampino eventuali variazioni 

del contenuto della presente dichiarazione. 

Il sottoscritto, ai sensi del “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in vigore dal 25 maggio 2018”, autorizza la Città 
di Ciampino al trattamento, anche con strumenti informatici, dei propri dati personali per le finalità connesse 

all’Avviso.  

 

 

In fede 



 

Luogo __________________(data)____________  

_____________________ 

(Firma leggibile) 

 

Si allega alla presente: 

• Curriculum vitae sottoscritto; 

• Copia del documento di identità in corso di validità. 

 


